⁴¹ Žygimantas Senasis (1467–1548), Lietuvos didysis kunigaikštis ir Lenkijos karalius. Jo valdymo metu pavojus valstybei grėsė iš kelių pusių: vyko karai su Maskva, kurių metu, nepaisant pergalių prie Oršos ir Starodubo, buvo prarastas Smolenskas ir Naugardo Severskas; pasienius nuolatos puldinėjo Krymo totoriai ir moldavai – su pastaraisiais santykiai nusistovėjo po J. Tarnowskio pergalės prie Obertyno 1531 m. Pasisekė jam sureguliuoti santykius ir su turkais, kurie, 1526 m. vengrams pralaimėjus Mohačo mūšį, grėsė visai Vidurio Europai – su jais 1533 m. buvo pasirašyta taikos sutartis.

⁴² Valakijos kunigaikštystė (dabartinės Rumunijos pietuose) XV a. pripažino turkų sultono siuzerinitetą ir mokėjo jam duoklę, o XVI a. buvo prijungta prie Osmanų imperijos.

⁴³ Kalbama apie 1514 m. rugsėjo 8 d. mūšį prie Oršos. Čia lenkų remiama LDK kariuomenė (30 tūkst. karių), vadovaujama Konstantino Ostrogiškio, susitiko su Maskvos kunigaikštystės kariuomene (80 tūkst. karių), po Smolensko užėmimo besiveržusia gilyn į LDK žemes. LDK kariuomenė pasiekė pergalę, žuvo 30 tūkst. rusų karių, dar 5 tūkst. su kariuomenės vadu Čeliadninu pateko į nelaisvę.

contagione noceatur. Hem, nunquamne his tot, tam grauibus, tam diuturnis calamitatibus remedium aliquot reperietur? At tu, Beatißime Pater, cuius et apud Deum preces propter sanctitatem, et apud homines iussa, propter auctoritatem plurimum valent, per illam qua genus humanum complecteris caritatem, per illam curam quam Christianis omnibus et debes et præstas, per illum ipsum, cuius in terris vice fungeris, Iesum Christum, succurrere ac subueni communibus malis, et omnes cogitationes, omnia consilia, omnem auctoritatem ac potentiam tua[m] confer ad Christianos populos et purgandos ab erroribus, et firma ac stabili concordia inter se deuinciendos. Quod igitur rex ipse per se facere propter locorum distantium no[n] potest, id per hunc clarißimum virum oratorem ad te suu[m] facit: per eum tibi gratulatur, per eum ad te omnes vires ac copias suas defert: per eum tibi et huic sanctæ Sedi obedientiam præstat, quamq[ue] laudem a maioribus suis hæreditariam exceptit excubandi aßidue pro Christianis, et quicumque hostes Christi atq[ue] Ecclesiæ fuerint, eosdem semper habendi pro suis, etiam se diligen [159] tißime, vt semper fecit, co[n]seruaturum, neq[ue] vnquam ab eorum virtute degeneraturum esse permittit. Tibi autem, Beatißime Pater, cum omnia fausta et prospera precatur, tum quo facilius ea quæ a te expectantur perficere poßis, illud a Deo votis omnibus petit, vt publico Ecclesiæ bono non minus diu Pontifex viuas, quam te Pontificatu dignum vixisse, omnes, qui vere et incorrupte iudicant, confitentur. DIXI.